Bischof Lanfranc hatte bereits im Jahr zuvor von Papst Clemens III. die Kassation der widerrechtlichen Entfremdung von Episkopalgut und das Recht auf ihre Revokation erwirkt (Urkunde von 1188 April 7, Jaffé – L. 16.199, It. pont. 6/2, 363 n° 32; ed. Lupus a.a.O. 1387; vgl. auch die Urkunde vom folgenden Tag, Jaffé – L. 16.200, It. pont. 6/2, 363 n° 33; ed. Lupus a.a.O. 1389). Vgl. dazu Pesenti, Dal Comune alla Signoria 92. Versehen mit den Papsturkunden, dem königlichen Mandat und der erwähnten erzbischöflichen Genehmigung versuchte der Bischof, die finanzielle Situation der Diözese zu sanieren; vgl. dazu Barachetti XXII f. Zu Bischof Lanfranc, der in zahlreichen Urkunden Heinrichs VI. als Zeuge faßbar ist, vgl. weiters Galli, Lanfranco di Bergamo, hier 121 f. sowie Pesenti a.a.O. 91–93. 20 25 30 35

H(einricus) dei gratia Romanorum rex et semper augustus fidelibus suis comitibus, nobilibus, consulibus et universo populo in civitate et per totum Pergamensem episcopatum constituto gratiam<sup>a</sup> suam<sup>a</sup> et bonam voluntatem. Divine pietatis clementiam eo considerationis intuitu ad imperii culmen nos preordinasse reputamus, ut regni gubernacula secundum iustitiam et equitatis normam salubriter amministrantes unicuique, quod sui iuris est, clementi benignitate<sup>b</sup> conservemus illesum. Cuius rei exsecutioni<sup>c</sup> diligenti animo intendentes<sup>d</sup> notum vobis facimus, quod iuri et 40 45

BB 85 <sup>a</sup> in BB<sup>1</sup>B<sup>2</sup> durch Verweiszeichen aus suam gratiam umgestellt <sup>b</sup> benignitati B<sup>1</sup> <sup>c</sup> s über der Zeile eingefügt BB<sup>1</sup>B<sup>2</sup> <sup>d</sup> intendentes B<sup>1</sup>

conservationi Pergamensis ecclesie sincerum excellentie nostre favorem et operam efficacem adhibere volentes fideli nostro Lanfranco Pergamensi episcopo vestro concessimus<sup>e</sup> plenamque dedimus auctoritatem, ut ius habeat et actionem<sup>f</sup> res, possessiones sive iura Pergamensis episcopatus, quę per quamcumque personam quocumque tempore per invasionem contra leges vel canones vel contra ius concessa, translata seu diminuta sunt, ad ius ecclesie Pergamensis et episcopatus recuperandi<sup>g</sup>. Ad hec iam dicto Pergamensi episcopo appellationes de toto episcopatu, quę ad nostram fiunt audientiam, regali benignitate committimus, quatinus eas a presenti tempore usque ad festum sancti Michaelis<sup>1</sup> et ex tunc in antea per triennium vice nostra cognoscat et auctoritate nostra iuste decidat. Mandamus igitur vobis rogantes attente et sub debito fidelitatis districte precipientes, quatinus ipsi ad iura ecclesie sue requirenda et recuperanda consilio et auxilio efficaciter assistatis diligentius providentes, ut nullus ex vobis contra hanc maiestatis nostre concessionem impedimentum ei inferat vel alicuius rei molestiam vel gravamen.